規定，再次調查證據，以避免卷宗之移送。 

11) 上述事實倘獲證明，結合原審判決中「獲證明的事實」，嫌犯以直接

正犯及既遂方式觸犯《刑法典》第 199 條第 4 款 a 項結合第 196 條 a

項所規定及處罰的一項信任之濫用罪（巨額），應罪名成立，並依法

量刑。 

＊ 

嫌犯 A 對上訴人檢察院所提出的上訴作出了答覆（卷宗第 278 頁至第 282

頁的內容在此視為完全轉錄），當中扼要的內容如下： 

1) 在尊重的前提下，嫌犯不同意尊敬的 主任檢察官閣下的上訴理由及

依據。 

2) 被害人先向嫌犯借款共澳門幣陸仟貳佰圓（MOP6,200）（現金

MOP4,100+XX 轉賬 CNY$2,200）；其後，被害人須向嫌犯支付訂金

澳門幣叁萬伍仟貳佰圓（MOP35,200）作為訂購紅酒之訂金。 

3) 雙方之間存有預約買賣合同，互為債務人（嫌犯針對被害人存有一筆

源自於消費借貸合同 MOP6,200 的債，而被害人針對嫌犯則存有一

筆源自於預約買賣合同 MOP35,200 的債）。 

4) 雙方同意將借款澳門幣陸仟貳佰圓（MOP6,200）抵銷訂金的一部分。 

5) 被害人透過銀行轉賬方式支付餘下訂金澳門幣（MOP29,000）至嫌犯

TSI-266/2025                                                           第6頁，共22頁 

的銀行賬戶。 

6) 應依據《民法典》第 838 條，當雙方互為債權人與債務人，且債務符

合抵銷條件時，可透過抵銷消滅債務。 

7) 借款澳門幣陸仟貳佰圓（MOP6,200）與訂金部分抵銷，構成合法的

債務抵銷關係，並不屬於刑法上的「不正當據為己有」。 

8) 《刑法典》第 199 條「信任之濫用」罪要求行為人「不正當據為己

有」，但因已發生合法抵銷，該要件不成立。 

9) 被害人實際上只交付澳門幣貳萬玖仟圓（MOP29,000）作為訂金，並

非澳門幣叁萬伍仟貳佰圓（MOP35,200）。 

10) 因此，嫌犯的行為不構成《刑法典》第 199 條第 4 款 a 項所指的「信

任之濫用罪（巨額）」。 

11) 若法院不認可借款與訂金的抵銷關係，應考慮嫌犯最初借款澳門幣

陸仟貳佰圓（MOP6,200）後，再透過紅酒交易將其據為己有的行為。 

12) 依據《刑法典》第 211 條「詐騙罪」，若嫌犯以詭計使被害人陷入錯

誤，造成財產損失，則可能構成該罪。 

13) 但借款金額澳門幣陸仟貳佰圓（MOP6,200）未達「巨額」，因此不構

成加重詐騙。 

14) 根據《刑法典》第 220 條，該罪屬「半公罪」，需被害人提出告訴方

可追訴。 

15) 被害人並未對該筆澳門幣陸仟貳佰圓（MOP6,200）的借款部分單獨

提起告訴。 

16) 即使法院認為被害人的告訴涵蓋該部分，被害人已於庭審中撤回控

訴，嫌犯亦表示不反對撤回。 

17) 綜上所述，謹請尊敬的 中級法院法官閣下裁定本上訴理由不成立，

維持原判。 

＊ 

駐本院的助理檢察長閣下提交了法律意見書（卷宗第 307 頁至第 312 頁

的內容在此視為完全轉錄），當中扼要的內容如下： 

1) 分析被上訴裁判的獲證事實可見，於 2022 年 10 月 7 日，嫌犯要求

被害人先行支付 35,200 澳門元作為被害人購買總值 85,200 澳門元紅